# 第3回「IP BASE AWARD」に係る募集要項

令和3年11月

**IP BASE** 

# 1. 「IP BASE AWARD」とは

スタートアップにおける知財コミュニティの活動を促進させるとともに、知財に意欲的に取り組む 人材・組織の輩出を促進することにより、スタートアップエコシステムを支える知的人材・組織の強 化と、世界で戦える知財戦略をもつスタートアップの育成を目的としています。

スタートアップ及びスタートアップに関わる関係者の知財に関する取り組みについて、先進性、斬 新性等の観点から高く評価された個人・組織を表彰するもので、知財功労賞の登竜門的な位置づけと しており、2021 年度に第3 回目を実施予定です。

# 2. 受賞対象

以下の3つの部門を設けて表彰します。ただし、知財功労賞受賞者は対象から除きます。

○スタートアップ部門

対象:戦略的な知財権の取得、活用などを積極的に実施している、未上場かつ設立10年以内のスタートアップ

# ○知財専門家部門

対象:スタートアップ支援に意欲的に取り組み、その支援によりスタートアップの知財戦略構築に 貢献している弁理士・弁護士、企業の知財部員

# ○エコシステム部門

対象:スタートアップに対し知財を積極的に活用した評価や支援、啓蒙活動を行うなど、スタートアップエコシステムの活性化に貢献している投資家、アクセラレーターなどの個人、組織。エコシステムに資するもの、間接的な制度作りや事業スキームの組み立て実績があれば、知財専門家やスタートアップも対象に含む。

## 3. 受賞種別

部門ごとに以下の賞を設置します。

〇グランプリ(1者)

部門ごとに設けられた評価観点においてとりわけ高い評価を獲得した者に対し授与

#### 〇奨励賞(複数者受賞可能)

部門ごとに設けられた評価観点において高い評価を獲得し、将来的にグランプリを獲得できると期待される者に対し授与

## 4. 応募方法・審査スケジュール

本アワードのエントリーを行うには、以下のサイトよりエントリーください。

なお、エントリーは自薦及び他薦の両方を受け付けます。

### 自薦:

https://secure3.xross.jp/?key=31767bfab3ed89bb75fde58575af442dd60a362

# 他薦:

https://secure3.xross.jp/?key=31766a2c58c4e6655a1023b0a7fde9293bb6382

※1:応募内容を確認し、場合によってメールやオンライン会議にて詳細に関するヒアリングを実施する場合がございます。

# <スケジュール>

スタートアップに関する知見を有する有識者により選考委員会を構成し、選考委員会において受賞者と受賞企業・団体を決定します。

2022年1月10日(月) 推薦・応募受付締切

2022年2月中旬 選考委員会

2022年3月18日(金) 授賞式

## 5. 第3回「IP BASE AWARD」選考委員

【委員長】 鮫島 正洋氏(弁護士法人 内田・鮫島法律事務所 代表パートナー弁護士) 【委員(五十音順)】

> 池岡 亮氏(株式会社BDスプリントパートナーズ シニアコンサルタント) 加藤 由紀子氏(SBIインベストメント 執行役員 CVC事業部長) 丹羽 匡孝氏(シグマ国際特許事務所 所長弁理士) 藤木 実氏(株式会社IP Bridge 代表取締役CEO)

### 6. 留意事項

- (1) 本取り組みでの審査にあたっては、公開できる情報を基本としますが、審査のために機密情報 (事業戦略や公知前の知的財産等機密情報等)を提供いただくことがあります。いただいた内容ならび に資料は、IP BASE AWARDの選考にのみ使用し、外部などに公開するものではございません。
- (2) 本取り組みでの受賞者は、特許庁又は事務局が企画するイベントでの登壇等、本プログラムの情報発信等にご協力ください。
- (3) 以下の場合には、審査対象外とさせていただく場合がございますのであらかじめご了承ください。
- (ア) 応募者が、法令等もしくは公序良俗に違反し、又はそのおそれのある場合
- (イ) 応募内容に不備がある場合
- (ウ) 応募者が、応募に際して虚偽の情報を記載し、その他特許庁及び事務局に対して虚偽の申告を行った場合
- (4) 応募に関してご提供いただく情報は、特許庁、事務局、及び外部審査委員(5. 第3回「IP B ASE AWARD」選考委員参照)に必要な範囲で共有、利用されます。個人情報を含む情報は事前の承認なく特許庁、事務局、及び外部審査委員等以外の第三者に提供することはありません。
- (5) 審査経過・審査結果等に関する問い合わせには応じられません。

#### 7. お問い合わせ先

本公募に関するお問合せは、下記までお願いします。

第3回IP BASE AWARD事務局

ipbase-award@lab-kadokawa.com